
        

 

Università degli Studi di Cagliari                        
DIREZIONE PER LA DIDATTICA E L’ORIENTAMENTO 

Settore Corsi di studio 

Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
Funzionario responsabile: Dott.ssa Ester Annis 

    
  

 

SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO   lo Statuto; 

VISTA   la legge 19 novembre 1990 n. 341; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO   il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004 n. 270; 

VISTI   i Decreti Ministeriali 4 agosto 2000 e 2 aprile 2001 relativi alla       

determinazione delle classi delle lauree universitarie; 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 345 del 14 gennaio 2005; 

VISTI   i Decreti Ministeriali 16 marzo 2007, relativi alla determinazione delle 

classi delle lauree universitarie e delle lauree universitarie magistrali; 

VISTI   i Decreti Interministeriali del 9 luglio 2009 in merito all’equiparazione dei 

Diplomi di Laurea ai fini della partecipazione a pubblici concorsi; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTA   la deliberazione del Senato Accademico del 27 ottobre 2010; 

 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 583 del 22 luglio 2011; 

 

VISTA  la richiesta di chiarimenti della Direzione per la Didattica all’Ufficio II 
MIUR del 3 marzo 2014 relativamente alla equiparazione di un titolo a più    

Equiparazione titoli di studio ai fini della 
partecipazione a pubblici concorsi. 





Università degli Studi di Cagliari 

 
 

2 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

classi di laurea specialistica o magistrale come previste nella tabella allegata la 
decreto; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni e chiarimenti pervenuti con mail del 4 marzo e 22 luglio 
2014 da Ufficio II MIUR sull’interpretazioni di alcune disposizioni del D.I 
9 luglio 2009 e della tabella allo stesso allegata;  

 

 
 

DECRETA 

 

1. Il presente decreto integra e sostituisce il n. 583 del 22 luglio 2011 come di seguito 

riportato: 

 

ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi i diplomi di laurea conferiti dall’Università 
degli studi di Cagliari secondo gli ordinamenti non ancora riformulati ai sensi del D.M. 
509/99 sono equiparati ai seguenti Diplomi di Laurea Specialistiche di cui al D.M.28 
novembre 2000 e ai Diplomi di Laurea Magistrale di cui al D.M. 16 marzo 2007: 

 

 

Facoltà di Biologia e Farmacia 

Diploma di 
Laurea (V.O.) 

Indirizzo Laurea 
Specialistica 
(D.M.509) 

Laurea 
Magistrale (D.M. 
270/04) 

Scienze Biologiche  6/S Biologia LM-6 Biologia 

Scienze Naturali  68/S Scienze della 
Natura 

LM-60 Scienze della 
Natura 

 

Facoltà di Ingegneria- Architettura 

 

Diploma di 
Laurea (V.O.) 

Indirizzo Laurea 
Specialistica 
(D.M.509) 

Laurea Magistrale 
(D.M. 270/04) 

Ingegneria per 
l’ambiente e il 
territorio 

 38/S Ingegneria 
per l’ambiente e il 
territorio 

LM-35 Ingegneria per 
l’ambiente e il territorio 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

3 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

Ingegneria Civile  28/S Ingegneria 
Civile 

LM-23 Ingegneria Civile 

LM-24 Ingegneria dei 
sistemi edilizi 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza 

Ingegneria 
Meccanica 

 36/S Ingegneria 
Meccanica 

LM-33 Ingegneria 
Meccanica 

Ingegneria Elettrica  31/S Ingegneria 
Elettrica 

LM- 28 Ingegneria 
Elettrica 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza 

Ingegneria Chimica  27/S Ingegneria 
Chimica 

LM- 22 Ingegneria 
Chimica 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza 

Ingegneria 
Elettronica 

 32/S Ingegneria 
Elettronica 

LM- 29 Ingegneria 
Elettronica 

Ingegneria Edile  28/S Ingegneria 
Civile 

LM-23 Ingegneria Civile 

LM-24 Ingegneria dei 
sistemi edilizi 

LM-26 Ingegneria della 
sicurezza 

  30/S Ingegneria 
delle 
telecomunicazioni 

LM-27 Ingegneria delle 
telecomunicazioni 

LM-26 Ingegneria 
della sicurezza 

 

Facoltà di Scienze Economiche, giuridiche e politiche 

Diploma di 
Laurea (V.O.) 

Indirizzo Laurea 
Specialisti
ca 
(D.M.509
/99) 

Laurea Magistrale 
(D.M. 270/04) 

Economia e 
Commercio 

Corso generale senza 
indirizzo 

64/S Scienze 
dell’economia 

LM-56 Scienze 
dell’economia 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

4 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

 

 

 

 

 Economia Politica 64/S Scienze 
dell’economia 

LM-56 Scienze 
dell’economia 

 Economia Aziendale 84/S Scienze 
economico 
aziendali 

LM-77 Scienze economico 
aziendali 

 

 

Economia Aziendale  84/S Scienze 
economico 
aziendali 

LM-77 Scienze  

economico aziendali 

  83/S corso di 
Economia e 
Management 
del Turismo e 
dell'Ambiente 
(classe Scienze 
Economiche 
per l’ambiente e 
la cultura)  

LM 76 Scienze Economiche 
per l’ambiente e la cultura  

 

 

 

 

Scienze Politiche Politico-sociale 88/S Scienze 
per la 
cooperazione e 
lo sviluppo 

LM-81 S Scienze per la 
cooperazione e lo sviluppo 

 Storico-politico 70/S Scienze 
della Politica 

LM-62 Scienze della Politica 

 Politico-economico 64/S Scienze 
dell’economia 

LM-56 Scienze 
dell’economia 

 Politico-
internazionale 

60/S Relazioni 
Internazionali 

LM-52 S Relazioni 
Internazionali 

 Storico-politico-
internazionale 

60/S Relazioni 
Internazionali 

LM-52 S Relazioni 
Internazionali 

 Politico-
amministrativo 

71/S Scienze 
delle pubbliche 
amministrazion
i 

LM-63 Scienze delle 
pubbliche amministrazioni 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

5 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

Facoltà di Scienze  

 

Diploma 
di Laurea 
(V.O.) 

Indirizzo Laurea 
Specialistica 
(D.M.509) 

Laurea Magistrale (D.M. 
270/04) 

Chimica  62/S 
Scienze 
Chimiche 

LM-54 Scienze 
Chimiche 

Fisica  20/S 
Fisica 

LM-17 Fisica 

 

Matematica  45/S 
Matematica 

LM-40 Matematica 

 

  23/S 
Tecnologie 
informatiche  

LM-18 Informatica 

LM-66 sicurezza informatica 

Scienze 
Geologiche 

 86/S Scienze 
Geologiche 

85/S Scienze 
Geofisiche 

LM-74 Scienze e tecnologie 
geologiche 

LM-79 Scienze Geofisiche 

 

 

 

Facoltà di Studi Umanistici 

Diploma 
di Laurea 
(V.O.) 

Indirizzo Laurea 
Specialistica 
(D.M.509) 

Laurea Magistrale 
(D.M. 270/04) 

Lingue e 
Letterature 
straniere 

1) Filologico Letterario 

 

2) Storico Culturale 

 

3) Dell’informazione e 
dei media 

 

42/S lingue e 
letterature 
moderne 
euroamericane 

 

LM-37 lingue e letterature 
moderne europee e americane 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

6 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

 

Per corsi di studio afferenti alla ex Facoltà di Lettere e Filosofia le equiparazioni verranno 

valutate caso per caso, così come proposto dalla Facoltà e deliberato dal Senato 

Accademico in data 27 ottobre 2010. 

Per corsi di studio afferenti alla ex Facoltà di Scienze della Formazione si decreta 

l'equiparazione tra il diploma di laurea quadriennale in Pedagogia e il diploma di laurea 

specialistica in Scienze Pedagogiche classe 87/S e il corrispondente diploma di laurea in 

Pedagogia classe LM-85. 

Le istanze di equiparazione tra il diploma di laurea quadriennale in Scienze 

dell’Educazione, come deliberato dal Consiglio di Facoltà e dal Senato Accademico in 

data 27 ottobre 2010, verranno valutate caso per caso dal Consiglio di Facoltà in riferimento 

a: 

1) Diploma di laurea specialistica 56/S in Programmazione e gestione dei servizi educativi 

e formativi, corrispondente al Diploma di laurea magistrale LM-50 Programmazione e 

gestione dei servizi educativi, oppure 2) al Diploma di laurea specialistica in Scienze 

Pedagogiche 87/S corrispondente al titolo di laurea magistrale in Pedagogia classe LM-85 

e laurea magistrale LM-93 Teorie e metodologie dell’e-learning e della media education. 

 

Relativamente ai corsi di studio afferenti alle Facoltà di Architettura, Farmacia, 

Giurisprudenza, Medicina e Chirurgia è lo stesso Decreto interministeriale del 9 luglio 

2009 che opera direttamente le equiparazioni tra Vecchio 

Ordinamento/Specialistiche/Magistrali. 

 

 

Linguistico 
Glottodidattico 

104/S 
Traduzione 
Letteraria e 
Traduzione 
tecnico-
scientifica 

39/S 
Interpretariato 
di conferenza 

LM-94 Traduzione Specialistica 
e Interpretariato 



Università degli Studi di Cagliari 

 
 

7 
SEDE: Palazzo del Rettorato, via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2060/2386 – Fax 070.6752062 
mail: corsidistudio@amm.unica.it 
 

Per tutto ciò non esplicitamente menzionato, si rimanda al contenuto dei citati Decreti 

interministeriali del 9 luglio 2009. 

Le competenti Segreterie Studenti dovranno rilasciare, a chi ne fa richiesta, il certificato che 

attesti a quale classe è equiparato il Diploma di Laurea posseduto. 

 

 

 

 

Visto dal Direttore Generale 

 

 

   

IL RETTORE 

       Maria Del Zompo 

 


		2018-09-11T09:07:31+0200
	IT
	Maria Del Zompo




